ОБЩЕСТВЕННАЯ  ПАЛАТА

ОБОЯНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
от  25.12.2015

№ 6
   Присутствовали:

1.Нина Геннадьевна Терентьева
                     -директор ООО «Обояньхлеб+»
2.Галина Георгиевна Душина

-директор Обоянской специальной  (коррекционной) общеобразовательной школы-интерната VIII вида

3. Сергей Иванович Киреев
-председатель Обоянского отделения Курской областной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»

4.Петр Сергеевич Карачевцев
-директор ОБОУ СПО «Обоянский аграрный техникум»

5. Владимир Сергеевич Бердников
-заместитель председателя Обоянского отделения Курской областной общественной организации Общероссийской общественной организации «Россия Союз ветеранов Афганистана»

6. Валентина Николаевна Довбняк
-председатель Обоянской районной общественной организации Курской региональной организации Общероссийской общественной организации - Общество «Знание»
 России

7.Татьяна Витальевна Котлярова
-заместитель директора по учебно-воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Обоянская СОШ №2», член Обоянской общественной организации Союза женщин России

8.Александр Николаевич Шрубиков
-председатель Обоянской местной организации курской областной организации Общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийского ордена Трудового Красного знамени общества слепых»
 9. Геннадий Николаевич Емельянов          - член ревизионной комиссии Обоянской районной общественной организации «Чернобыль»

Отсутствовали:

       1. Ибрагим Салагутдинович Гаджиев

-Почетный гражданин города Обояни
        2. Геннадий Александрович Казанин
         - Благочинный Обоянского округа,
                                                                           протоирей,

                                                                           настоятель Свято-Троицкого храма

       3. Геннадий Валентинович Киреев           - директор ООО «Технолог»

       4. Виктор Валерьевич Антипов
        - директор ЗАО «Артель»
5.Николай Лаврентьевич Дмитриев          - Заслуженного работника культуры РСФСР
Повестка дня.

1. О лекарственном обеспечении льготных категорий граждан.
2.О состоянии предпринимательства и перспективах его развития на территории Обоянского района.

  3. Об утверждении плана работы Общественной палаты Обоянского района  на 2016 год.

По данным  вопросам на заседание Общественной палаты Обоянского района были приглашены:

1. Ямщинская Н. В., заведующая аптекой № 36;

2. Долженкова А. И.,  начальник отдела экономического развития и прогнозирования, защиты прав потребителей Финансово – экономического управления   Администрации Обоянского района;

3. Бабаскина Т. В., Управляющий делами Администрации Обоянского района.

1.О лекарственном обеспечении льготных категорий граждан.

СЛУШАЛИ: Ямщинскую Нину Викторовну, заведующую аптекой № 36, которая  ознакомила членов Общественной палаты Обоянского района Курской области  о лекарственном обеспечении льготных категорий граждан Обоянского района.

Она сообщила о том, что аптека № 36 обеспечивает лекарствами льготные категории граждан района.
Лекарства делятся  на 3 уровня.
1 уровень – это дорогостоящие препараты (гемофилия, рассеянный склероз, пересадка органов и тканей.

Закупает лекарства комитет здравоохранения Курской области. Все лекарства приходят в нужном количестве и в срок.

Сумма, выделяемая для этих целей – 10 млн.235 тыс. 500 руб.

2 – уровень – это лекарства приобретаются на федеральные средства. В 2015 году стоимость льготных лекарств на 1 человека – 704 рубля. 425 льготников – на 2015 год.

Многие перешли  на отказ от соцпакета. На 2015 год выделялось 3 млн.600 тыс. рублей. Но этого не хватило.  Сейчас уже используются январские лекарства.
В течение года появляются  больные, которые не вошли в реестр. Обычно, Комитет здравоохранения делает переброску из другого района, потому что,  пока гражданина внесут в реестр, проходит достаточно времени.
3 уровень – средства областного бюджета- хронические больные, которые находятся в стационаре и заболевание подтверждается областным врачом.

Вопрос: Карачевцев П. С. У нас одна такая аптека на весь район? А как узнать – лекарство не поддельное?

Ответ: Да, обслуживается 2993 инвалида. Мы берем лекарства со склада, где имеется контрольная лаборатория. Мы отвечаем за препарат. Лекарства проходят специальную экспертизу. Иногда, к сожалению,  бракуется целая серия лекарств.
ВЫСТУПИЛА: Терентьева Н. Г., которая предложила ходатайствовать перед  комитетом  здравоохранения Курской области (Новикова О. В.) о расширении реестра льготных лекарственных препаратов, финансируемых комитетом здравоохранения Курской области.
Заслушав, Ямщинскую Нину Викторовну, заведующую аптекой № 36, выступления членов Общественной палаты Обоянского района, представителей органов  местного самоуправления и общественности, члены Общественной палаты Обоянского района Курской области
РЕШИЛИ:
1. Предложить комитету здравоохранения Курской области (Новикова О. В.) расширить реестр льготных лекарственных препаратов, финансируемых комитетом здравоохранения Курской области.
Голосовали: «ЗА» -  9 , «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 0

2.О состоянии предпринимательства и перспективах его развития на территории Обоянского района.

СЛУШАЛИ: Долженкову А. И., начальника отдела экономического развития и прогнозирования, защиты прав потребителей Финансово – экономического управления   Администрации Обоянского района, которая проинформировала членов Общественной палаты Обоянского района о состоянии предпринимательства и перспективах его развития на территории Обоянского района.

Она сообщила о том, что малый бизнес – самый молодой сектор экономики России, который за свою историю доказал свою состоятельность и значимость в подъеме и росте экономики.
В районе в настоящее время зарегистрировано более 1100 субъектов малого предпринимательства, занятых во всех сферах деятельности:  производстве, сельском хозяйстве, строительстве и транспорте, торговле и общественном питании, службе быта и др. видах деятельности.  Доля занятых в малом бизнесе от общей численности работающего населения района превышает 40 %.

Наиболее яркими представителями малого предпринимательства Обоянского района являются: ООО «Акватон», ООО «Обоянский Консервный завод», ООО «Обояньхлеб+», ООО «Технолог», ООО «Артеменко», ООО «Удача», ЗАО «Обояньводстрой», ООО «Ремстрой», ООО «Коопторг», «ИП Минайлов», «ИП Чернышов», ИП «Горлов», ООО «Обоянский сад», ИП Мышов, которые  занимают наибольший удельный вес в объемах  производства товаров и услуг не только среди предприятий малого бизнеса, но и среди всех хозяйствующих субъектов района.

Малый бизнес сегодня не только обеспечивает работой и стабильным заработком жителей района, но добросовестно платит местные налоги. Поэтому одной из основных задач органов местного самоуправления является всесторонняя поддержка и помощь действующим и вновь создаваемым малым предприятиям и индивидуальным предпринимателям. Разработана программа «Развитие малого предпринимательства в Обоянском районе Курской области», создана общественная организация – союз предпринимателей Обоянского района (председатель Киреев Г.В.) которой  оказывается поддержка  и содействие со стороны Администрации района.

ООО «Акватон» является ярким представителем малого предпринимательства Обоянского района.

Основной род деятельности – производство отделочных материалов на основе ДВП, МДФ, ДСП, ЦСП, фанеры, производство панелей ПВХ, производство лаков и красок, производство архитектурно-бетонных изделий, производство мебели по индивидуальным заказам.

В 2013 году на приобретение нового оборудования предприятием было потрачено около 8 млн. рублей, в 2014 году объем инвестиций в основной капитал в ООО «Акватон» составил более 19 млн. руб. Было приобретено оборудование для производства из ПВХ, принтеры для производства облагороженных изделий из ПВХ, линии цветной печати по ПВХ и по плитным материалам. В текущем году предприятием было освоено уже более 60 млн. рублей на приобретение оборудования (за 62 млн. руб. был приобретен широкоформатный принтер).

С 2010 года начал свое производство ООО «Обоянский консервный завод». В настоящее время на данном предприятии уже налажено производство повидла и пюре (плодового и овощного), томатной пасты и соусов, солено-квашеной продукции.

В текущем году запланировано переработать 2800 тонн яблок и получить 2500 тонн яблочного пюре, из которого будет изготовлено повидло в объеме 4,4 тыс. тонн на сумму более 175 млн. рублей, что превысит прошлогодний уровень в два раза.

На реконструкцию цехов этого предприятия и приобретение оборудования только в этом году было вложено более 24 млн. рублей капитальных вложений, что позволило модернизировать котельную, приобрести технологические емкости и реконструировать линию по приготовлению пюре.

В планах предприятия в 2016 году довести производство яблочного пюре до 6,5 тыс. тонн.

ООО «Обояньхлеб+» производит хлеб и х/булочные изделия, создано оно на базе ОАО «Обояньхлеб», прекратившего свою производственную деятельность в 2004 году. Предприятие уверенно завоевывает авторитет не только в своем районе, но и в соседних, улучшая качество выпускаемой продукции. Это позволило, прежде всего, обеспечить сохранность рабочих мест и рост заработной платы. Всему этому способствовала работа предприятия по расширению рынка сбыта произведенной продукции за счет открытия собственных торговых точек, расширение ассортимента выпускаемой продукции и совершенствование ее качества.

Ежегодно ООО «Обояньхлеб+» является  лауреатом областного конкурса «Покупаем курское», текущий год  не стал исключением. В рамках проведения универсальной выставки - ярмарки  «Новогодняя сказка» в м. Свобода Золотухинского района 18 декабря 2015 года ООО»Обояньхлеб+» был отмечен наградой в номинации «Лучший товар года» (булочка «Плюшка»).
Особенно велика роль директора ООО «Обояньхлеб+» Терентьевой Н. Г., которая кроме всего прочего прославилась спонсорской помощью разным слоям населения, оказывает всестороннюю поддержку органам местного самоуправлении во многих вопросах. Это член Общественной палаты Обоянского района, которая здесь присутствует.
На территории района открыты и действуют более 220 ед. магазинов, 77 павильонов и киосков, действует один универсальный рынок ООО «Коопторг», в целях повышения доступности товаров для населения действует ярмарка ООО «Коопторг». Основная доля предприятий торговли и общественного питания приходится на предприятия малого бизнеса.

В этом году мы решили проблему транспортных перевозок в селах района и проблему городского автобуса. Заключив договор на оказание транспортных услуг с ИП Горловым Н.В. мы компенсируем перевозчику выпадающие доходы. За 2015 год из бюджета района было затрачено около 2 миллионов рублей.  Администрация города Обояни также оплачивает городской автобус. Это порядка 300 тысяч рублей. Конечн, надо расширять маршрутную сеть, организовать заезд городского автобуса в новый детский сад «Сказка», но это уже планы на будущее.

Строительство района также лежит на малом бизнесе. ООО «Ремстрой», ИП Чернышов, ЗАО «Обояньводстрой» - это все предприятия, которые строят социально значимые объекты района, да и в области. Только в этом году построено 3 трехэтажных дома для переселения жителей
из аварийного и ветхого жилья, два четырехквартирных дома для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Строятся новые торговые площади для улучшения торгового обслуживания населения (это и «Пятерочка», и «Магнит» и «Мечта»). Расширение торговой сети приводит к конкуренции и, как следствие, уменьшение цен для конечного потребителя.

Нельзя не отметить большое значение представителей малого бизнеса в сельском хозяйстве. Именно в этом виде деятельности на сегодняшний день прогнозируются основные перспективы развития малого бизнеса района.

С умением и большой ответственностью организовал свое производство предприниматель Мышов Геннадий Анатольевич, производство овощей в его хозяйстве достигло 1832 тонны.

Для этого Мышов выкупил бывшие холодильники Плодосовхоза «Обоянский» и теперь наши горожане на рынке и в ярмарочные дни на площади им. Петрова, с удовольствием покупают у Мышова картофель, капусту, редьку, репу, лук и другие овощи.

В ответ на санкции западных стран на поставки сельскохозяйственной продукции в Россию, в том числе и яблок из Польши, на территории села Котельниково продолжает успешно развиваться садоводство на основе карликовых подвоев. На сегодня площадь таких садов уже составляет 36 гектаров. Всего планируется получать 1250 тонн яблок ежегодно.

Для их хранения и реализации построено современное фруктохранилище, объемом 300 тонн, в чем смогли убедиться участники областного семинара по садоводству в мае текущего года.

Всего в развитие хозяйства вложено капиталовложений на сумму более 50 млн. рублей. В конце 2015 года приступили к строительству нового более мощного фруктохранилища  на 1000 тн.

ИП Морозов Андрей Сергеевич занимается производством куриного яйца. Участвовал в целевой программе, получил Грант, на сегодня имеет 1,5 тыс. голов кур, за 10 месяцев произвел более 50 тыс. штук яиц.

Развитию фермерского движения в нашем регионе способствует  ведомственная целевая программа «Поддержка начинающих фермеров и развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств в Курской области на 2013-2015 годы», главной целью которой является поддержка малых форм хозяйствования на селе, содействие их дальнейшему развитию и улучшению качества жизни в сельской местности. Работа по этому направлению будет продолжена до 2020 года.

  За период действия – 3 года - в рамках этой программы 16 жителей Обоянского района получили гранты из федерального и областного бюджетов, из них 14 как начинающие фермеры и 2 на развитие семейных животноводческих ферм на общую сумму около 13 млн. рублей. Это составляет 16 % от общего количества крестьянских (фермерских) хозяйств, получивших «Грантовую» поддержку в Курской области. Из них основная доля - 14 человек или 88 % - получили Гранты на развитие животноводства, в т.ч. 12 начинающих фермеров и 2 семейные животноводческие фермы. На развитие растениеводства получили Грант как начинающие фермеры 2 человека.

В 2016 году еще 12 жителей  муниципальных образований нашего района планируют принять участие в программе по поддержке начинающих фермеров.

Это даст возможность довести поголовье  в КФХ до 900 голов, в том числе 600 голов коров, а производство молока составит более 1 тыс. тонн.

Администрацией района, сельских поселений принимаются меры по более тесному взаимодействию с предприятиями и предпринимателями малого бизнеса и усилению их роли в деятельности района, предоставляются в аренду  земельные участки, торговые и производственные площади, с последующим оформлением в собственность.

В рамках муниципальной программы муниципального района «Обоянский район» Курской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в Обоянском районе Курской области на 2015-2017 годы»:

в апреле 2015 года организован и проведен семинар – совещание комитетом потребительского рынка и развития малого предпринимательства Курской области;
оказана поддержка в получение субсидий на возмещение части затрат начинающему предпринимателю и в получении микрокредитов на развитие предприятий малого бизнеса района.

22.05.2015  в «День предпринимателя Курской области», который проходил в главном выставочном павильоне м.Свобода Золотухинского района Курской области, в составе делегации Обоянского района находились: ООО «Обояньхлеб+», ООО «Акватон», ООО «Обоянский Консервный завод», ООО «Технолог». Руководитель ООО «Технолог» Киреев Г.А. был награжден Памятным знаком «За труды и Отечество».

Для участие в XV межрегиональной универсальной оптово-розничной ярмарке «Курская Коренская ярмарка-2015 г.» в мае текущего года для представления Обоянского района были привлечены предприятия малого бизнеса: ИП Минайлов, ООО «Акватон», ООО «Консервный завод», ООО «Обояньхлеб+».

Представитель ООО «Акватон»  Чередник Ю.Н. награждена Почетной грамотой Курской области, ИП Минайлов награжден Почетной грамотой комитета потребительского рынка. О данном награждении ходатайствовала Администрация района.

ВЫСТУПИЛ: Шрубиков А. Н.,  который предложил отметить то, что в Обоянском районе успешно развивается малый бизнес и рекомендовать органам местного самоуправления Обоянского района оказывать всестороннюю поддержку предприятиям малого бизнеса.
ВЫСТУПИЛА: Довбняк В. Н., которая предложила выразить благодарность руководителю предприятия «Обояньхлеб+» за успешную деятельность, тесное взаимодействие с органами местного самоуправления района и ходатайствовать перед Главой Обоянского района Черноусовым Н. В. о награждении директора  ООО «Обояньхлеб+»   Н. Г. Терентьевой  Почетной грамотой Курской области.
Заслушав и обсудив информацию Долженковой А.И.,  начальника отдела экономического развития и прогнозирования, защиты прав потребителей Финансово – экономического управления   Администрации Обоянского района, выступления членов Общественной палаты Обоянского района, представителей органов  местного самоуправления и общественности, члены Общественной палаты Обоянского района Курской области
РЕШИЛИ:

1.Отметить, что в Обоянском районе успешно развивается малый бизнес.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления Обоянского района оказывать всестороннюю поддержку предприятиям малого бизнеса.

3. Выразить благодарность руководителю предприятия «Обояньхлеб+» за успешную деятельность, тесное взаимодействие с органами местного самоуправления района и ходатайствовать перед Главой Обоянского района Черноусовым Н. В. о награждении директора  ООО «Обояньхлеб+»   Н. Г. Терентьевой  Почетной грамотой Курской области.

Голосовали: «ЗА» -  9 , «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 0

СЛУШАЛИ: Довбняк В. Н., ответственного секретаря Общественной палаты Обоянского района Курской области,   которая ознакомила членов Общественной палаты Обоянского района Курской области  с планом работы Общественной палаты Обоянского района на 2016 год и предложила утвердить данный план.

ВЫСТУПИЛ: Бердников В. С., который предложил добавить в план работы вопрос «О замене зубных протезов ветеранам Великой Отечественной войны в 2016 году».
Вопрос внесли в план работы Общественной палаты Обоянского района на 2016 год.

Заслушав и обсудив план работы Общественной палаты Обоянского района на 2016 год, члены Общественной палаты Обоянского района Курской области
РЕШИЛИ:
1.Утвердить план работы Общественной палаты Обоянского района на 2016 год (прилагается).
Голосовали: «ЗА» -  9 , «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 0

Председатель Общественной палаты

Обоянского района                                     _________________    Г. Г. Душина
                                                                                                                                      подпись                            расшифровка подписи
Ответственный секретарь

Общественной палаты

Обоянского района                                                              _________________    В. Н. Довбняк
                                                                                                                                     подпись                            расшифровка подписи